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Sammanfattning 
I denna kvalitativa intervjustudie har fyra lärare beskrivit sina upplevelser av att arbeta 

med vokabulär i engelska. Frågorna har handlat om hur lärare beskriver sin undervisning 

kring vokabulär i engelska årskurserna 4–6, samt vilka utmaningar som kan uppstå. De 

semi-strukturerade intervjuerna har sedan transkriberats och analyserats utifrån den 

kognitiva teorin, med hjälp av en tematisk analys. Resultatet visar att undervisningen 

vanligtvis är läromedelscentrerad, där vokabulärinlärningen kan frodas eller utmanas 

beroende på material och val av arbetssätt. Lärarna använde sig även av glosförhör som 

metod, även om några av lärarna själva ifrågasatt metoden på grund av hur den sedan 

vanligtvis inte följs upp i undervisningen. 

 

 
Nyckelord: English vocabulary, ordförråd, ordinlärning, word knowledge, 

språkutveckling. 
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1. Inledning 
 

I Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011 (Lgr 11, 2019) står 

det skrivet att elever ska kunna förstå talad och skriven engelska, där de kan formulera sig 

och kommunicera med andra när det kommer till både tal och skrift. Här ska eleverna 

även kunna använda lämpligt språk för olika mottagare, syfte och situationer (Lgr 11, 

2019).  Eftersom det engelska språket ofta förekommer i elevers vardag genom bland 

annat resor till utlandet eller genom onlinespel (Pinter, 2006), leder det till att många 

elever kommer till skolan med redan en stor ryggsäck med språkkunskaper. Det kommer 

även elever till skolan som inte alls har några förkunskaper i det engelska språket utanför 

skolans undervisning, vilket betyder att det måste finnas stora nivåskillnader i samma 

klassrum. Jag finner det intressant hur alla dessa elever samlas i ett klassrum där en lärare 

ska försöka stötta varje enskild elev med sin språkinlärning. För att kunna förstå och 

använda det engelska språket behöver eleverna ett ordförråd i engelska och vokabulär att 

använda sig av för att förstå andra men även för att själv göra sig förstådd. Det här är 

något som fångade mitt fokus under den verksamhetsbelagda delen av min utbildning på 

grundlärarprogrammet årskurs 4–6, elevers ordförråd och hur lärare bygger upp sin 

undervisning. Jag uppmärksammade framför allt hur läraren valde att arbeta med 

vokabulär i sina två klasser. Fokus placerades på ett glosförhör varje fredag, där utvalda 

ord från veckans text övades in och förhördes. Eftersom detta är en metod jag själv varit 

med om under min egen skolgång från årskurs fyra upp till gymnasiet, väcktes tankar 

kring vokabulär i det engelska språket. Elever behöver kunna ord och fraser för att kunna 

använda språket, men frågan är hur läraren ska lägga upp sin undervisning för att gynna 

vokabulärinlärning. Detta samtidigt som eleverna ska bygger upp en vilja och ett mod att 

använda språket vilket nämns i läroplanen som ett syfte med engelskundervisningen. 
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2. Syfte 
Syftet med detta arbete är att undersöka hur lärare arbetar med vokabulär inom 

engelskundervisningen i årskurs 4–6. Där detta arbete strävar efter att besvara 

frågeställningarna: 

Hur beskriver praktiserande lärare att de arbetar med vokabulär i engelska? 

Vilka utmaningar ser lärare när det kommer till vokabulärinlärning inom engelska? 

3. Bakgrund 
I dag används engelska i olika sammanhang som till exempel när vi reser till utlandet, där 

vi behöver engelska för att komma i kontakt med olika personer och kulturer (Pinter, 

2006). Wagner, Strömqvist, Uppstad och Jakobsson (2010) beskriver hur vi i samspel med 

andra utvecklar språk. Det kan vara i undervisningssyfte, i samtal om olika ämnen, 

småprat i fikarummet, eller annan kommunikation som sker mellan oss människor. 

Språket hjälper oss att inte enbart göra oss förstådd och förstå andra, utan även att lagra 

minnen, bearbeta information, förmedla tankar och känslor, skapa tillit och samhörighet 

till andra, samt visa gränser (Wagner et al. 2010). Att förstå talad och skriven engelska är 

även en viktig del i Läroplanen för att kunna utveckla och använda språket (Lgr 11, 2019). 

 

När det kommer till barns språkinlärning med fokus på bland annat engelska har läraren 

en stor roll som en språklig förebild, det vill säga även här behövs samspel där eleverna 

vågar använda språket. Med detta menar Lundberg (2016) att om läraren inte vågar prata 

engelska inför sina elever kan det resultera i en klass som inte använder språket mycket 

muntligt, eftersom eleverna går i lärarens fotspår. Sandström (2011) menar också att 

läraren har en central roll och beskriver hur en lärares osäkerhet kan resultera i att läraren i 

stället för att utgå ifrån eleverna och deras behov använder sig av metoder som de själva 

upplevt fungerar, till exempel metoder de stött på i skolan. Det kan vara metoder som 

glosförhör, högläsning ur en textbok, kopiera ord och meningar och så vidare. Pinter 

(2006) belyser vikten av en elevcentrerad undervisning, det vill säga att undervisningen 

ska vara riktad mot den aktuella klassen för deras språkinlärning. Alla elever har olika 

förutsättningar vilket gör det viktigt att undervisningen är varierad så att alla elever får en 

chans att hitta en metod som fungerar. Därför är det riskfyllt att fastna i metoder som har 

funkat för läraren själv i dennes skolgång utan koppling till de aktuella eleverna. En annan 

vinkel kopplat till lärare som förebild när det kommer till det svenska språket visar 

Strandberg (2006) i ett exempel från förskolan, att lärares bristfällande språk även 

återspeglade sig i elevernas språkutveckling. Efter lärarna tog till sig och började utveckla 

sitt språk framför barnen, visades även en förbättring när det kommer till elevernas språk. 
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Detta kan kopplas även till språkinlärningen när det kommer till det engelska språket, för 

läraren måste visa fram fötterna och våga för att eleverna sedan ska ta klivet och utveckla 

sitt språk. Får inte eleverna denna språkvänliga miljö kommer det utmana elevernas 

utveckling när det kommer till sitt språkbruk (Strandberg, 2006). En del av detta 

språkbruk måste då tänkas vara en vokabulär som eleverna samlat på sig under skolan 

men även på sin fritid. 

 

3.1 Vokabulär 
Enligt Svenska akademikers ordböcker definieras begreppet vokabulär som ett ordförråd 

inom ett språk eller specifikt område, exempelvis ett ordförråd i det engelska språket, eller 

ett ordförråd när det kommer till ett tema som kläder, kroppsdelar eller liknande (Svenska 

akademikers ordböcker, SO). Elleman, Oslund, Griffin & Myersa (2019) skriver att 

vokabulär är mer än enbart ett ordförråd, utan att det finns tydliga kopplingar till 

läsförmågan, skrivförmågan samt hörförståelsen i ett språk. Detta är något Lundberg 

(2016) också belyser, för att påstå sig kunna ett ord måste det finnas större förståelse för 

ordet utöver att enbart kunna stava korrekt. Hon beskriver även att det finns sex faktorer 

att utgå ifrån: Att förstå ordet i hörförståelse, att kunna säga ordet, att memorera ordet, att 

ha förmågan att använda ordet, att känna igen ordet i text och att kunna stava ordet. Dessa 

sex faktorer kan kopplas direkt till läsförmågan, skrivförmågan och hörförståelse, vilket 

betyder att vokabulär inte är en enskild enhet när det kommer till språkinlärning 

(Lundberg, 2016). Det är både Elleman et al. (2019) och Lundbergs (2016) definition av 

vokabulär som detta arbete tar grund i, det vill säga att vokabulär inte enbart handlar om 

isolerade ord. 

 

Lundberg (2016) fortsätter med att poängtera hur dessa ovanstående sex faktorer ska 

kunna uppnås när det kommer till vokabulär. Eleverna ska få möjlighet till repetition, det 

vill säga inte enbart få se vokabulären i en kontext. De ska även få exponeras för 

vokabulären på olika sätt genom imitation, lekar, olika sorters dialoger, skriva av, 

körsägning, lyssna på olika sorters texter, aktiva övningar genom internet, sånger och så 

vidare. Det är repetition och varierad kontext som gör att vi kommer ihåg vokabulären, att 

det fäster i långtidsminnet (Lundberg, 2016). Pinter (2006) uppmärksammar också 

vokabulär och hur viktigt dess variation är i undervisningen. Hon kopplar även detta till 

användningen av närmiljön i undervisningen av vokabulär, det vill säga handlar 

vokabulären om saker i klassrummet, att läraren då pekar på föremålen (Pinter, 2006). 
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4. Forskningsöversikt 
Här presenteras tidigare studier rörande vokabulärinlärning som process, 

vokabulärinlärning i koppling till det engelska språket, samt utmaningar som kan uppstå 

vid vokabulärinlärning i engelskundervisningen.  

 

4.1 Strategier för vokabulärinlärning 

Det finns många strategier när det kommer till att lära sig vokabulär i ett språk. Dessa nya 

ord och fraser som en elev möter kallas ofta för en glosa. En glosa är då en förklaring, 

översättning och definition av det nya ordet eller frasen. Elekaei, Faramarzi & Koosha 

(2015) fortsätter med att beskriva hur användningen av glosor är en av de mest effektiva 

strategierna när det kommer till att bygga på sin vokabulär och lära sig ett nytt språk. De 

fördelar som finns är bland annat att denna strategi ger en mer exakt betydelse av det 

aktuella ordet eller frasen. Genom att använda sig av glosor behöver eleverna inte heller 

slösa tid på att söka upp betydelser av nya ord och fraser, utan i stället ta sig tid att koppla 

de nya orden och fraserna till äldre kunskaper (Elekaei, Faramarzi & Koosha, 2015). En 

annan strategi som är vanligt förekommande är repetition av ord. Här brukar det finnas två 

olika tillvägagångssätt när det kommer till repetition, restudy och retrieval practice. 

Restudy (repetition) handlar om att repetera och träna ord och fraser, medan retrieval 

practice (återkalla kunskaper) har ett fokus på att koppla till äldre kunskaper som plockas 

fram från minnet (Goossens, Camp, Verkoeijen & Tabbers, 2014).  

 

En annan strategi vid vokabulärinlärning är att ha ord nedskrivna under inlärningen, 

eftersom detta har visat sig underlätta inlärningsprocessen. Positiva aspekter kring detta 

visar en studie av Colenbrander, Miles & Ricketts (2019) som undersökte faktorer inom 

ämnet, det vill säga studier som gjorts om vikten av den skriftliga formen när det kommer 

till vokabulärinlärning. Utifrån 23 studier med blandade målgrupper, med olika metoder 

och resultat kunde en slutsats dras, att ha de ord man håller på att lära sig nedskrivet 

framför sig har visat underlätta inlärningen. Några anledningar bakom detta är att ett 

nedskrivet ord står kvar vilket kan resultera i att man sedan minns ordet. Genom att se 

ordet kan det även vara lättare att greppa ordet eftersom du ser vilka bokstäver ordet börjar 

och slutar på, vilket bland annat kan ge en riktlinje kring uttal. Muntligt kan det finnas 

faktorer som påverkar förståelsen, bland annat om en person pratar fort eller har en 

speciell dialekt (Colenbrander, Miles & Ricketts, 2019).  
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4.2 Vokabulärinlärning i koppling till det engelska språket 

En faktor som ofta nämns i koppling till språkinlärning är problem-baserad metod 

gentemot en mer lärarcentrerad metod. I en studie av Lu-Fang Lin (2015) beskriver hon 

skillnaden bakom de två metoderna, där en problem-baserad metod oftast är ett 

tillvägagångssätt som motiverar elever att sätta sig in i ett problem och finna en lösning. 

Denna sorts metod gör att eleverna tränar på sin problemlösningsförmåga, där läraren 

presenterar ett problem men det är eleverna som tar ledning i arbetet mot en lösning. En 

lärarcentrerad metod har mer fokus på läraren där eleverna är begränsade när det kommer 

till hur de ska lösa ett problem. Det kan exempelvis vara att läraren har bestämt i förväg 

hur eleverna ska lösa problemet i fråga. Utifrån dessa två metoder beskriver Lin (2015) en 

studie där hon jämfört två klasser i årskurs fem som var och en använde sig en av dessa 

metoder, för att se vilken metod som hade mest fördelar när det kommer till vokabulär. 

Sammanlagt deltog 56 femte klassare från Taiwan, som alla haft engelskundervisning i två 

år. Innan testet fick deltagarna även utföra ett vokabulärtest för att säkerställa att klasserna 

var på liknande nivå i sin vokabulärinlärning. Båda klasserna fick sedan samma 

lektionsinnehåll och samma vokabulär under en 12-veckorsperiod, där undervisningen var 

uppdelad i tre delar med respektive fyra veckor i befogande. Varje del innehöll ett antal 

nya ord som eleverna skulle lära sig. Klasserna använde sig även av samma läromedel i 

form av en textbok och en arbetsbok under hela perioden. I klassen med en problem-

baserad metod inleddes varje del med att presentera området genom att visa en lista med 

den utvalda vokabulären och dess översättning. Eleverna fick här prata med varandra och 

läraren om orden, innan de tillsammans försökte lösa olika uppgifter medhjälp av 

diskussion. I klassen som följde en lärarcentrerad metod användes samma material men 

eleverna följde läraren i större utsträckning. Läraren skrev upp orden och eleverna 

upprepade. Eleverna fick sedan senare under lektionen arbeta med samma uppgifter som 

den andra klassen, men inte med samma fokus på diskussion. För att jämföra de två olika 

klasserna efter testets slut fick eleverna sedan utföra ett vokabulärtest och en skrivuppgift i 

form av ett brev. Resultatet visade att den problembaserade metoden hade större positiv 

effekt på vokabulärinlärningen, speciellt skrivdelen. När det kommer till vokabulärtesten 

fick de två klasserna liknande resultat, men på skrivdelen fanns en markant skillnad. Lin 

(2015) reflekterar kring sitt resultat och kommer fram till att en anledning till detta kan 

vara att i den problembaserade metoden finns utrymme för eleverna att själv prova att 

använda orden i diskussion i stället för att enbart använda dem i en kontrollerad situation 

(Lin, 2015). 
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4.3 Utmaningar i koppling till vokabulärinlärning i engelska 

Cárdenas (2001) beskriver hur en av de svåraste uppgifterna en engelsklärare har är att 

stödja varje enskild elev i sin vokabulärkompetens. Att ha en rik vokabulär gör elever 

säkrare i sitt språk, vilket i sin tur kan leda till att eleverna vågar använda sig mer av det 

engelska språket. Det betyder att en bristfällig vokabulär kan leda till att elever känner sig 

osäkra och därför undviker att använda engelska. Detta är något som Cárdenas (2001) 

nämner i sin studie där vanliga faktorer som kan vara problematiska i koppling till inlärning 

av vokabulär uppmärksammas. En faktor handlar om nyttan av den utvalda vokabulären, det 

vill säga får eleverna lära sig ord och fraser som de kommer ha någon användning av. En 

svårighet i koppling till detta kan vara en del läroböckers engelska. Ibland kan språket 

upplevas som väldigt formellt vilket gör att i kommunikation med en flytande engelsktalare 

kan det upplevas stelt. Detta samtidigt som läromedlet presenterar många ord som eleven inte 

finner någon nytta vare sig nu eller i framtiden. Sedan finns det även många utmaningar när 

det kommer till grammatiska strukturer och hur dessa presenteras i vokabulärinlärningen. Det 

finns även faktorer som har störst fokus på läraren och dess undervisning. En svårighet är 

bland annat hur mycket av det svenska språket läraren väljer att använda sig av under sina 

engelsklektioner. Detta kan upplevas som en konstant balansgång eftersom engelskan borde 

användas så mycket som möjligt, men samtidigt vill lärare att alla elever ska förstå innehållet i 

lektionen (Cárdenas, 2001). En annan svårighet med det engelska språket för nybörjare är att 

greppa det faktum att ett ord kan ha många olika innebörder beroende på sammanhang, vilket 

kan upplevas förvirrande för elever (Jalongo & Sobolak, 2011).  

 

Sundqvist & Olin-Scheller (2015) belyser en faktor som kan vara positiv, men som även kan 

resultera i extra utmaningar i undervisningen. Detta är relationen mellan engelskan eleverna 

lär sig på sin fritid och den som lärs ut i klassrummet. Det finns en risk att elever inte finner 

engelskan i skolan som autentisk och användbar på samma sätt som de upplever engelskan 

från fritiden. Detta kan även resultera i att en del elever inte känner sig utmanande i ämnet på 

grund av alla kunskaper eleven redan har med sig in i klassrummet. Sundqvist & Olin-Scheller 

(2015) fortsätter sedan att belysa vikten som läggs på lärare i koppling till denna problematik, 

att det gäller att läraren fångar upp elevers kunskaper och utmanar alla på sin nivå för att 

motivera eleverna i ämnet. Detta är en stor utmaning då en klass består av många elever som 

alla har sin egen nivå när det kommer till det engelska språket. En annan utmaning från ett 

lärarperspektiv är hur bekväm läraren är i sin roll som just engelsklärare. Visar läraren en 

positiv anda till språket och lektionerna kan det även motivera eleverna (Sundqvist & Olin-

Scheller, 2015). 
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Det finns mycket att tänka på när det kommer till inlärning av vokabulär. Cárdenas (2001) 

argumenterar att lärare måste ha ett tydligt syfte med lektionerna, eleverna ska uppleva att de 

har användning av den utvalda vokabulären, orden ska presenteras i en aktuell kontext och i 

en uttänkt mängd, vokabulären ska användas meningsfullt, det ska finnas plats för repetition, 

samtidigt som läraren har en plan kring hur hög exponering vokabulären får i undervisningen 

(Cárdenas, 2001). Utifrån 17 olika studier som är gjorda i grundskolan, där studierna bland 

annat har deltagare från låg socioekonomisk miljö men även deltagare med språksvårigheter 

tar Elleman et al. (2019) fram fem rekommendationer när det kommer till vokabulärinlärning: 

Den första är att lära ut vokabulär avsiktligt, den andra är att lära ut självständiga strategier i 

koppling till vokabulärinlärning, den tredje är att ge eleverna möjligheten att utveckla det 

semantiska nätverket, den fjärde är att ge eleverna många tillfällen att använda sig av nya ord i 

både diskussion och skrift, sedan den femte och sista rekommendationen är att skapa en 

motiverande lärandemiljö tillsammans med eleverna som är språkrik (Elleman et al, 2019). 

5. Teori 
Vokabulär inom ett språk handlar mycket om inlärning och minne vilket kan kopplas till 

den kognitiva teorin, vilket denna del kommer belysa. Hur den kognitiva teorin kan 

kopplas till vokabulär, samtidigt som en modell vid namn The involvement load 

hypothesis presenteras. Senare i arbetet kommer teorin användas i diskussion tillsammans 

med information insamlad från intervjuer och den tidigare forskningen. 

 

5.1 Kognitiv teori 
När det kommer till lärande inom en kognitiv teori är det den enskilda eleven som är i 

fokus. Med detta menas att teorin utgår från eleverna och deras egen inlärningsprocess, 

där det är lärarens jobb att stötta och elevanpassa uppgifter (Skolverket, 2012). I processen 

hos eleverna pratar man om något som kallas olika scheman. Dessa scheman är tidigare 

erfarenheter och kunskaper som eleverna samlat på sig inom och utanför skolan. Det är 

även denna information (scheman) som sedan beslutar hur eleverna tolkar ny information 

(Skolverket, 2012). En grundgestalt inom den kognitiva teorin med fokus på dessa 

scheman hos eleverna är Jean Piaget (1896-1980) en schweizisk psykolog, sociolog och 

biolog. En av hans idéer var att vi människor siktar efter något han kallade mental 

jämvikt, vilket betyder en sorts balans i vårt medvetande (Hwang & Nilsson, 2019). Med 

detta menade han att vi människor hela tiden försöker förstå vår omvärld och ta till oss ny 

information. Denna information måste sedan formas utefter de kunskaper och erfarenheter 

vi redan samlat på oss, våra scheman. Denna process delade Piaget upp i två olika 

riktningar som han kallad för ackommodation och assimilation. Med ackommodation 
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menas att vi på något vis måste förändra de scheman vi redan har för att kunna passa in 

med den nya informationen eller erfarenheter, medan vid assimilation kan det nya kopplas 

direkt till befintliga scheman (Hwang & Nilsson, 2019). Det betyder att vi hela tiden 

behandlar olika sorters information vilket gör att namnet informationsbehandlare är 

passande för att förklara oss människor och våra olika processer: Vi får in information, vi 

bearbetar informationen, vi lagrar informationen och vi kan sedan ta fram informationen 

(Säljö, 2014).  

 

När det kommer till vokabulär krävs att vi medvetet kodar in de aktuella orden och 

fraserna till långtidsminnet. På så vis kan vi sedan ta fram kunskaperna och använda dessa 

i språkbruket. Det finns däremot en stor risk att denna vokabulär inte kommer till 

långtidsminnet eftersom det måste uppmärksammas i ett sammanhang eller finnas någon 

personlig koppling för att inte enbart hamna i korttidsminnet (Tornberg, 2015). Detta kan 

kopplas till ackommodation och assimilation där eleverna måste koppla kunskaperna till 

befintliga scheman eller skapa helt nya, att genom denna process bearbeta informationen 

och lagra vokabulären (Hwang & Nilsson, 2019). För det är lätt att man enbart tränar in 

något för stunden och släpper kunskaperna efter en vis tidpunkt (Tornberg, 2015).  

 

5.1.1 The involvement load hypothesis 

Laufer och Hulstijn (2001) belyser något som kallas för The involvement load hypothesis 

som har grund i den kognitiva teorin med inslag av en sociokulturell syn. Denna sägs 

kunna både förklara och förutsäga hur lyckad inlärningen av ny vokabulär varit utifrån tre 

faktorer: Need, search och evaluation. Den första faktorn need (’behov’) har tydlig 

koppling till en sociokulturell syn på lärande där motivation är i fokus. Här handlar det om 

för läraren att se till att eleverna känner ett intresse i språket och människor som pratar det. 

Det är även viktigt att eleverna får lära sig vokabulär som de upplever ett behov av, det 

vill säga ser en användning av. Den andra faktorn search (’sökande’) belyser vikten att 

lärare låter eleverna söka upp betydelser bakom ord. Detta kan göras på olika sätt av 

eleven till exempel genom att söka upp ordet med hjälp av en dator eller fråga läraren eller 

en kompis. Sedan den sista faktorn, evaluation (’utvärdering’), handlar om att som lärare 

se till att eleverna får möjligheten att jämföra ord och dess betydelser, samtidigt som de 

får undersöka ord och dess plats i olika kontexter. Dessa tre faktorer kan beroende på i 

vilken grad de uppkommer i undervisningen sedan påverka nivån av hur många och hur 

bra nya ord fastnar i elevernas minne. Det betyder att ett lektionsupplägg kan innehålla en 

av dessa faktorer, två eller alla tre (Laufer & Hulstijn, 2001). 
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Om vi sätter dessa tre faktorer (need, search och evaluation) i ett exempel: Elever ska 

under en lektion arbeta med läsförståelse och får därför en text och ett antal frågor av 

läraren. För att lösa denna uppgift behöver eleverna en vilja att söka upp ord ur texten för 

att skapa sig en förståelse vilken kan kopplas till need. Eleverna söker här efter en 

översättning och förklaring självständigt vilket även kan räknas till search. Slutligen 

måste även eleverna koppla ihop översättningarna av de nya orden med texten som helhet 

vilket kan kopplas till evaluation. Det betyder att i detta upplägg har läraren gett eleverna 

möjligheten att möta alla tre av faktorerna vilket i sin tur då borde ge eleverna större chans 

till att utveckla en stor vokabulär. Om läraren här skulle vilja ge eleverna glosor på svåra 

ord i marginalen av texten skulle däremot search försvinna eftersom eleverna då inte själv 

måste söka efter en översättning (Laufer & Hulstijn, 2001) 

 

Den kognitiva teorin utgår ifrån individens egen förmåga, vilket är svårt för en lärare att 

se, eftersom det är en enskild process. Därför valdes The involvement load hypotesis som 

modell för att förstå om lärarna i denna intervjustudie ger eleverna möjligheterna och 

strategierna för att kunna säkerställa att vokabulär hamnar i långtidsminnet, eller om det är 

risk för det Tornberg (2015) beskriver att eleverna enbart lär sig något för stunden. 

6. Metod 
Här presenteras tillvägagångssättet bakom denna intervjustudie, där huvudtanken var att 

använda en metod som fokuserar på vokabulär inom engelska ur ett lärarperspektiv, det 

vill säga hur lärarna beskriver sin undervisning. 

 

6.1 Datainsamlingsmetod 
En kvalitativ arbetsmetod i form av intervjuer var utgångspunkten i detta arbete för att 

komma nära undersökningspersonerna och hur de väljer att jobba i praktiken med sina 

klasser. Det som kännetecknar en kvalitativ metod är en subjektiv vinkel där det finns 

kontakt med deltagare i fråga. Dessa ska vara ett lägre antal personer, i detta fall fyra, där 

det fanns möjlighet att gå in på djupet gällande området. Det ska även finnas en viss 

flexibilitet som hör ihop med fördjupningen där bland annat frågor vid en intervju kan 

behöva stödfrågor för att verkligen få en helhetsbild (Olsson & Sörensen, 2011). Eftersom 

frågeställningarna utgår ifrån hur praktiserande lärare väljer att arbeta krävdes ett flexibelt 

samtal för att kunna höra deras tillvägagångssätt men även tankar och värderingar kopplat 

till dessa. Detta gjorde en semistrukturerad intervju aktuell, eftersom det betyder att 
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intervjuaren har förbestämda teman, oftast en intervjuguide (se Bilaga 1), men har ändå 

stor frihet och flexibilitet under intervjuerna (Bryman & Nilsson, 2018).   

 

Innan intervjuerna med de fyra deltagarna utfördes en pilotintervju för att säkerställa att 

frågorna gick att förstå, samtidigt för att se om relevant information samlades in. Detta 

resulterade i att en del frågor behövdes förtydligas, genom omformulering eller 

uppdelning till två frågor. 

 

6.1.1 Metoddiskussion 

Detta arbete använde sig av fyra intervjuer med behöriga lärare. Om antalet varit större, 

det vill säga fler lärare hade varit delaktig i processen hade resultatet antagligen blivit mer 

omfattande och gett ett större perspektiv kring vokabulärinlärning. Genom fler 

intervjudeltagare skulle arbetet även fått en större spridning av kön, ålder och så vidare, 

vilket även skulle ha resulterat i nya faktorer att ta i beaktning, bland annat om det finns 

skillnader mellan en äldre lärare gentemot en yngre. Däremot genom att ha ett mindre 

antal intervjudeltagare gick det att ge deltagarna mer utrymme att beskriva sin 

undervisning i individuella intervjuer som sedan fick plats i arbetet utan att behöva 

gruppera lärarna. 

 

När det kommer till vokabulärinlärning visade det sig även vara något som inte fått stort 

utrymme i studier utan mest fokus fanns på hörförståelse, läsförståelse, tal och skrift när 

det kommer till att lära sig ett språk, där vokabulär var automatiskt inräknat. Detta gjorde 

sökandet av tidigare forskning begränsande eftersom det var utmanande att inte svänga ut 

alldeles förmycket från vokabulär och vokabulärinlärning, samtidigt som det inte riktigt 

gick att isolera det från andra delar av det engelska språket. Medan många studier 

undersökte vokabulär i andra språk eller berörde helt andra årsgrupper, hittades endast ett 

fåtal studier som uppmärksammade vokabulärinlärning i engelska för årskurserna 4–6. 

Det här betyder att arbetet kunde ha varit mer grundläggande om fokuset vänts mot 

vokabulär i koppling till att de olika förmågorna, läsa, skriva och tala, däremot i ett försökt 

att begränsa detta arbete valdes att inte gå in djupt i någon av förmågorna. 

 

Det här arbetet även om det var i en mindre skala ger en bild kring hur en del lärare 

arbetar med vokabulär inom engelskundervisningen och förhoppningsvis skapar det ett 

intresse till vokabulär i engelska för läsare av detta arbete. 
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6.2 Urval och avgränsningar 
För att få vara delaktig i denna studie fanns det ett antal aspekter som skulle bemötas för 

att kunna göra en jämförbar studie när det kommer till tillvägagångssätt i undervisningen 

samt tankar och värderingar. Deltagarna var tvungen att vara lärare med en lärarexamen, 

samt i dagsläget hålla i engelskundervisning regelbundet i en eller flera klasser i 

årskurserna 4–6.  

  

Förfrågan (se Bilaga 2) om deltagande i studien skickades ut till ett antal lärare i medelstor 

stad och dess närområde. De lärare som var intresserade blev deltagarna, vilket betyder att 

jag som skribent inte hade någon relation till lärarna utöver den utförda intervjun. 

 

6.2.1 Intervjudeltagarna 

Deltagarna förblev anonyma och därför kallades de: Lärare 1, Lärare 2, Lärare 3 och 

Lärare 4. Det som deltagarna hade gemensamt var att de var fyra kvinnor som hade 

svenska som modersmål, samt arbetar inom årskurserna 4–6 i Sverige. Alla deltagare 

ansvarade för engelskundervisningen i en eller flera klasser.  

 

6.3 Etiskt försvarbar  
För att studien skulle utföras utifrån ett etiskt perspektiv lades fokus på tillvägagångssätt i 

främst koppling till intervjuerna med lärare. Enligt Vetenskapsrådet ska deltagare i 

forskning vara väl informerade. Idealt ska det även finnas ett skriftligt samtycke med i 

bilden för att säkerställa att deltagarna har förstått vad som krävs från deras sida 

(Vetenskapsrådet, 2017). Därför informerades lärarna i det inledande mejlet där de bjöds 

in att delta, om vad intervjun skulle innehålla. Om lärarna ville delta fick sedan deltagarna 

skriva på ett samtycke (se Bilaga 3) för att båda parter skulle känna sig säkra i situationen. 

Samtyckesblanketten var formad efter de fem aspekterna inom etiska frågor: 

Informationskravet, samtycketskravet, kofidentialitetskravet, nyttjandekravet och lagring 

av information (Hwang & Nilsson, 2019).  

 

6.4 Analysmetod 
För att underlätta resultatet och diskussionen av studien gjordes en transkribering av 

inspelningarna för att få ned data i skriftlig form. Sedan utfördes en tematisk analys för att 

kunna kategorisera den insamlade informationen. Med en tematisk analys menas ett sätt 

att belysa mönster ur en kvalitativ metod med två olika inriktningar, induktiv och deduktiv 

analys. I detta arbete användes en induktiv tematisk analys vilket betyder att teman har 

upptäckts under arbetets gång (Braun & Clarke, 2006). Utifrån dessa teman skapades fyra 
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huvudrubriker utefter intervjufrågorna och den information som samlats in, dessa var: 

Engelskundervisning, vokabulär, utmaningar med vokabulär och glosförhör. Dessa fyra 

valdes ut för att försöka presentera en helhetsbild av intervjudeltagarna och deras arbete 

med det engelska språket i koppling till vokabulär. Intervjudeltagarna presenterades även 

en och en under varje enskild rubrik för att på så vis ge en mer enhetlig bild av varje 

enskild intervjudeltagare och hur de väljer att arbeta. I Diskussionen presenterades sedan 

information från intervjuerna, tidigare forskning och The involvement load hypothesis 

tillsammans under de ursprungliga frågeställningarna.  

7.  Resultat 
Här framställs intervjudeltagarnas arbetssätt och tankar kring sin engelska undervisning. 

Efter varje del presenteras en tabell med likheter och skillnader som kommit fram av det 

intervjudeltagarna beskrivit, för att lättare kunna jämföra de fyra lärarna. 

 

7.1 Engelskundervisning 
Lärare 1 beskrev en vanlig lektion som har stark anknytning till det läromedel som 

används i klassen. Med egna ord säger hon; ”Jag tycker att det är ett bra läromedel och 

därför tycker jag att jag kan känna mig trygg att använda det.” Hon har i andra 

omständigheter haft ett läromedel hon inte ansett varit bra och har då skapat mycket eget 

material, men i dagsläget litar hon på det aktuella läromedlet. I frågan om hur en lektion 

ser ut förklarar läraren en vanlig vecka i koppling till detta läromedel. Där en text 

presenteras i början av veckan genom att lyssna på den, läsa den, följt av en diskussion. 

Sedan går dem vidare med att under en lektion arbeta med tillhörande arbetsbok som 

innehåller blandade övningar. Slutligen sista engelska lektionen i veckan består av ett 

läxförhör med glosor, läsning och översättning av texten, samt arbete med meningar 

kopplat till glosorna. Läxa som denna förekom hos alla av deltagarna (se tabell 1). 

Förutom detta upplägg belyser läraren att det ibland kommer in ytterligare moment 

utanför läromedlet i form av hörövningar, pratövningar och grammatik. Hon önskar att 

möjligheten att ha halvklass skulle vara större, då hon anser att språket är en social 

process, och i helklass är det oftast svårt att ha givande övningar. Detta grundas på att hon 

upplever att vokabulär lärs mest muntligt inte genom att sitta enskilt och rabbla ord. 

 

Lärare 2 beskrev precis som ovanstående lärare ett upplägg med fokus på läromedlet i den 

aktuella klassen. Presentation av en text i början av veckan genom att lyssna och läsa, 

diskussion kring handling och ord, för att under senare lektion arbeta i den tillhörande 

arbetsboken. Hon beskriver det själv som: ”Jag kör väldigt gammaldags för jag känner att 
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det ger otroligt mycket. Så vi har text och så har vi glosläxa.” Det betyder att under sista 

engelska lektionen i veckan hålls ett läxförhör med glosor, meningar utifrån glosorna, 

samt läsning av veckans text på både engelska och svenska. I kombination med läromedlet 

blandar även hon in ett antal olika övningar utöver boken i form av hörförståelse och 

grammatik. Nyligen hade de även en pratövning där de skulle agera som restaurangägare 

gentemot kunder. I helhet anser hon att lärandet är en social process och därför arbetar de 

mest tillsammans i helklass. Låter hon eleverna arbeta mycket enskilt anser läraren att hon 

släpper taget om dem och inte ger nog med stöd. Hon beskrev det som: 

En del kanske jobbar mycket enskilt men det gör inte jag. Då tycker jag att jag 

lämnar dom med problem i sticket, utan vi jobbar mest tillsammans men också 

i par eller mindre grupper i kortare stunder. (Lärare 2) 

Genom att arbeta mycket i helklass anser hon också att alla elever håller sig på samma 

sidor i böckerna och mindre material behöver förberedas. Detta synsätt att hon vill minska 

klyftan mellan eleverna är något som var specifikt för denna lärare och var något hon 

gärna diskuterade (se tabell 1). 

 

Lärare 3 beskrev även en del arbete kring läromedel men inte alls i samma utsträckning 

som sina kollegor, utan det används mest som en grund i undervisningen. Hon menar: 

Jag har samma läromedel till årskurs 4,5 och 6, alltså Champ som jag har som 

grund. Det tycker jag är ganska skönt. Jag har haft två 6:or dom två åren innan 

och då körde jag ingen lärobok alls, men kände med dessa 6:or ville jag testa 

det också. Men arbetar absolut inte bara från sida till sida. Men det är skönt att 

ha det som grund, speciellt i fyran. När dom är som nybörjare. (Lärare 3) 

 
Utefter en grund i läromedlet bygger hon sedan på med olika sorters medier som serier, 

spel, digitalt arbete, samtalskort, starters i början av lektioner, exit-tickets och så vidare. 

Hennes mål är att få in alla de fyra förmågorna under varje lektion: Att skriva, att tala, att 

läsa och att höra. I allmänhet ser hon lärande som en individuell process med sociala 

inslag, men att alla inte lär sig ett språk på samma sätt vilket kräver en varierad 

undervisning. Detta är något som skiljer henne från resterande intervjudeltagare som mer 

eller mindre ser vokabulärinlärning som något socialt i grunden (se tabell 1). En faktor 

som Lärare 3 starkt belyser är bildstöd inom engelskundervisningen, här nämner hon ett 

program vid namn Inprint. Detta program gör att när hon skriver ner ett ord kommer en 

bild upp på föremålet eller något som förklarar ordet i fråga. Bildstöd är något hon tror 

starkt på och det gör att hon använder sig av färre svenska ord i sin engelskundervisning. 

Detta tror hon sedan gynnar elevernas eget självförtroende i att använda språket eftersom 

lektionerna blir en miljö med nästan enbart engelska. Hon beskriver det som: ”Engelska 
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handlar främst om självförtroende hos eleverna.”, vilket gör att hon vill att eleverna ska 

”simma” i språket och våga prova sig fram. 

 

Lärare 4 beskrev en undervisning som vanligtvis påbörjades med något hon kallade för 

Word of the day, där ett idiom presenteras och bearbetas på olika sätt. Detta kan ta upp 

fem minuter av lektionen eller tjugo minuter beroende på idiom, samt intresse som visas i 

klassrummet. Utöver detta använder hon ett läromedel som grund i undervisningen med 

liknande upplägg som de andra intervjudeltagarna, läsning av en text och arbete kring 

denna följt av ett glosförhör. Hon är tydlig med att läromedlet däremot inte styr hennes 

undervisning: ”Grund finns i läromedlet men sedan beroende på vad som kommer upp i 

klassrummet tar undervisningen olika svängar.”  Det betyder att hon stannar upp vid 

faktorer som hon uppmärksammar är svårt för eleverna, eller något som eleverna visar 

extra intresse kring. Det här är något som de andra deltagarna inte verkar ta tillvara på i 

samma utsträckning och nämns inte under intervjuerna (se tabell 1). I allmänhet ser hon 

engelska främst som en social process med stor koppling mellan kommunikation och 

språkinlärning, där elever får använda språket och direkt får respons. Detta är något hon 

tror behövs för att eleverna ska kunna befästa kunskaperna. 

 

7.1.1 Synopsis 

När det kommer till engelskundervisningen som helhet verkar det finnas en uppdelning 

mellan lärarna, där Lärare 1 och Lärare 2 har en undervisning som har ett läromedel i 

fokus, medan Lärare 3 och Lärare 4 beskriver användningen mer som en grund att utgå 

ifrån (Se tabell 1). En annan skillnad är att Lärare 1 och Lärare 2 ser vokabulärinlärning 

som en social process medan de andra två ser det som antingen en individuell process eller 

som en process med sociala inslag. Det som alla av lärarna däremot har gemensamt är att 

utöver läromedlet använda sig av hörövningar, pratövningar och grammatik. En annan 

likhet är användningen av metoden läxa hos alla av de fyra lärarna. 

 

Tabell 1, Visar en sammanställning av det lärarna berättat om sin engelskundervisning utifrån teman 

(huvudrubriker) som kommit fram under intervjuer med lärarna kring deras engelskundervisning. 

 Läromedel Utöver läromedel Social/enskild 

process 

Läxa Viktig aspekt enligt 

läraren 

Lärare 1 Stark 

användning 

Hörövningar, 

pratövningar och 

grammatik. 

Social process Ja Det finns bra läromedel 

men även mindre bra. 
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Lärare 2 Stark 

användning 

Hörövningar, 

pratövningar och 

grammatik. 

Social process Ja Mest arbete i helklass för 

att hon inte vill lämna 

eleverna i sticket. 

Lärare 3 Använder som 

en grund 

Lyssna, skriva, tala 

& höra genom: 

serier, spel, digitalt 

arbete, samtalskort, 

starters, exit-tickets. 

Individuell 

process med 

sociala inslag 

Ja Anser att bildstöd är 

extremt viktigt. 

Lärare 4 Använder som 

en grund 

Grund i läromedlet 

som leder till olika 

sorters övningar. 

Till största del 

en social 

process 

Ja Läser av eleverna för att se 

hur de ska fortsätta . 

 

 

7.2 Vokabulär 
Alla tre lärare beskrev hur vokabulär är något som arbetas kontinuerligt med i 

klassrummet eftersom det hela tiden kommer upp nya ord. Dessa kan uppmärksammas av 

eleverna, det kan vara ord som läraren förstår är nya för de flesta elever, samt ord som är 

förbestämda innan lektionen.  

 

Lärare 1 beskrev att mycket av arbetet med vokabulär kommer från glosförhören och 

arbetet i arbetsboken. Vilket är något som hon och Lärare 2 har gemensamt (se tabell 2). 

Hon fortsätter med att poängtera att eleverna lär sig mest vokabulär i sin vardag genom 

bland annat filmer och spel, samtidigt som övning ger färdighet, hon förklarar det som: 

”Det är så mycket nöta när man lär sig ett nytt språk.” vilket gör att hon anser att eleverna 

måste få se, höra och använda språket kontinuerligt.  

 

Lärare 2 beskrev att stöd i form av arbete i helklass och i mindre grupper är positivt när 

det kommer till inlärningen av vokabulär. Sedan även att eleverna får lära sig ord som de 

upplever att de har nytta av och kan använda: ”Att dom känner att åh nu fick jag använda 

det där ordet.”  Detta upplever hon gör att hon får med sig eleverna. Däremot sker det 

största arbetet med vokabulär även här i koppling till glosförhören och arbete i 

arbetsboken. 

 

Lärare 3 beskrev hur hon skriver upp nya ord på tavlan, många gånger med programmet 

Inprint för att få se två olika metoder. Vilket är något som skiljer denna lärare från de 

andra, hennes användning av bildstöd (se tabell 2). Det betyder att hon ser till att nya ord 

får utrymme i undervisningen. Hon anser för att få största möjliga förutsättningar att få en 
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stark vokabulär behövs bildstöd, många möjligheter att använda ord i olika kontexter, 

använda sig av olika metoder, samt kontinuerligt arbeta med orden. I egna ord säger hon: 

Förutsättningen är att man kontinuerligt arbetar och inte släpper allt efter en 

lektion. Sen så har man läst mycket forskning om hjärnan och hur vi sparar. 

Att mycket inte hamnar i långtidsminnet och för att det ska göra detta ska vi 

hela tiden plocka fram informationen. Därför är det viktigt med repetition. 

(Lärare 3) 

I kombination med detta belyser hon även hur hon varierar glosförhören för att inte fastna 

i samma rutin. Hon belyser även vikten av starters och exit-tickets i repetitions syfte. 

 

Lärare 4 beskrev hur word of the day är den faktor som lägger störst fokus på vokabulär 

inom undervisningen. Ett idiom skrivs upp på tavlan och eleverna får skriva ner det i ett 

häfte de fått för att arbeta med word of the day. Eleverna får här diskutera uttrycket för att 

se om någon vet vad det betyder, om det finns några synonymer eller annat som kan 

kopplas till uttrycket. Hon är den enda som beskriver vikten av att låta eleverna få 

diskutera kring vokabulär för att utvecklas (se tabell 2). Här kan eleverna även få se ett 

klipp som läraren letat fram som använder sig at idiomet för att få se det användas. Ett 

annat sätt de arbetar med vokabulär är genom filmer, där läraren plockar ut klipp från 

något de flesta av eleverna är bekanta med, t.ex Hitta Nemo. Eleverna får se klippet utan 

text, sedan med text för att slutligen göra en ordlista. Förutom detta är glosförhören det 

mest konkreta när det kommer till vokabulärinlärningen i hennes klasser. 

 

7.2.1 Synopsis 

Lärarna utrycker hur de ser arbete med vokabulär i engelska som en kontinuerlig process 

under undervisningen (se tabell 2). Lärare 1 och Lärare 2 beskriver hur det största arbetet 

med vokabulär sker i koppling till glosförhöret varje vecka, samt uppgifter ur arbetsboken. 

Medan Lärare 3 och Lärare 4 beskriver andra sätt att arbeta med vokabulär som stöd i 

form av bildstöd eller en metod vid namn Word of the day. 

 

Tabell 2, visar en sammanställning av det lärarna beskrivit utifrån deras syn på vokabulär, hur de arbetar 

med vokabulär, samt viktiga aspekter för dem kring vokabulärinlärning. 

 Syn på vokabulär Vokabulär Viktig aspekt enligt läraren 

Lärare 1 Sker kontinuerligt i 

undervisningen 

Träna genom glosförhör 

och arbete i arbetsboken 

Mest vokabulär i vardagen genom 

bl.a film och spel. 
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Lärare 2 Sker kontinuerligt i 

undervisningen 

Träna genom glosförhör 

och arbete i arbetsboken 

Stöd i helklass, ord de ser en nytta 

av. 

Lärare 3 Sker kontinuerligt i 

undervisningen 

Skriva på tavlan, olika 

kontexter, variera 

undervisningen 

Bildstöd – Inprint 

Lärare 4 Sker kontinuerligt i 

undervisningen 

Word of the day, 

filmklipp 

Viktigt att eleverna får tid att 

diskutera ord och uttryck 

 

 

7.3 Utmaningar med vokabulärinlärning 
Lärare 1 beskrev många faktorer som hon upplever som utmaningar när det kommer till 

vokabulär inom engelskundervisningen. En utmaning hon uppmärksammade tillsammans 

med även de andra intervjudeltagarna är nivåskillnaderna som finns i klassrummet och hur 

detta ska mötas för att varje enskild elev ska få bästa möjliga förutsättning att utveckla sitt 

språk (se tabell 3). Detta fortsatte hon sedan att bygga på med brist på planeringstid. Att 

det finns många olika metoder hon vill använda sig av men både planeringstid och 

lektionstiden räcker inte till. I koppling till tidsbrist upplever hon även att det är svårt att ta 

med sig äldre glosor i undervisningen. 

Jag är jättedålig på att använda glosorna igen, det blir ett nytt block sedan. Man 

hinner som inte. Det är därför jag är så kluven, varför har vi glosor egentligen? 

Lär dig att använda orden i stället för att stava dom. (Lärare 1) 

Detta betyder att hon själv ställer sig kritiskt till en del av sin undervisning. Hon är också 

medveten om att det engelska ämnet är en utmaning i sig för henne, då hon upplever det 

som hennes svagaste ämne i helhet. 

 

Lärare 2 beskrev även nivåskillnaderna mellan eleverna i klassen som den största 

utmaningen. Detta var även den enda utmaningen hon kunde komma på under 

intervjutillfället. Hennes synpunkt på aspekten skiljde sig däremot från de andra 

deltagarna som ville hitta en balans mellan alla elever, det vill säga att alla blir utmanade 

på sin nivå. I hennes egna ord beskriver hon det som: ”Det skiljer mycket mellan olika 

elever. Och det är mitt ansvar att bygga ihop dom.” Lärare 2 beskrev det som att det var 

hennes jobb att få de svagare eleverna att komma ikapp och sammansätta ”fogen” mellan 

de olika nivåerna, inte utgå ifrån de enskilda kunskapsnivåerna. 

 

Lärare 3 nämnde precis som ovanstående lärare problematiken kring nivåskillnaderna i ett 

klassrum. Hon förklarar det som: 
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Man får variera både hur man strukturerar och planerar utifrån vad eleverna 

behöver men också utifrån vart ligger medelnivån. Det finns alltid elever som 

behöver utmaning, respektive de som har det väldigt svårt. (Lärare 3) 

Hon upplevde att den största utmaningen är att hitta medelnivån i klassrummet och strävar 

efter att se till att eleverna håller sig motiverade genom en lagom nivå på undervisningen.  

Även här belyser hon vikten av bildstöd då det både gynnar de starkare eleverna i form av 

mer engelska under lektionerna, samtidigt som bilderna ger de svagare eleverna stöd. En 

annan utmaning hon upptäckt är att motivera andraspråkselever som redan håller på att 

lära sig ett språk, vilket är svenska. Att utöver detta även få eleverna att intressera sig i det 

engelska språket. 

 

Lärare 4 beskrev hur hon ser det mesta inom undervisningen som en utmaning, eftersom 

det finns så många elever på helt olika nivåer. Det betyder att alla av intervjudeltagarna 

ser nivåskillnaderna i klassrummet som den främsta utmaningen. Hon beskrev även 

stöttning hemifrån som en utmaning, att en del elever har mycket hjälp hemifrån medan en 

del inget alls. Hon reflekterar här kring hur hon ska bemöta dessa elever som inte har 

samma stöd som sina klasskamrater för att de ska få samma chans som sina kompisar. 

 

7.3.1 Synopsis 

Lärarna var överens om att nivåskillnader mellan eleverna var den största och tydligaste 

utmaningen vid undervisning i engelska (se tabell 3). Utöver denna faktor hade lärarna 

sedan olika utmaningar som de uppmärksammat i sin undervisning. Lärare 1 finner 

tidsaspekten som en stor utmaning, Lärare 2 försöker minska klyftan mellan elevernas 

språkkunskaper, Lärare 3 finner det svårt att motivera elever med svenska som andra 

språk, och Lärare 4 beskriver stöttning hemifrån som en utmaning. 

 

Tabell 3, visar en sammanställning av de utmaningar lärarna beskrivit kring sin vokabulärinlärning. 

 Utmaningar 

Lärare 1 Nivåskillnader mellan eleverna. Svårt att kontinuerligt arbeta med 

ord, brist på både planerings- och lektionstid. 

Lärare 2 Nivåskillnader mellan eleverna. Anser att hennes arbete är att minska 

klyftan. 

Lärare 3 Nivåskillnader mellan eleverna. Svårt att motivera elever som redan 

lär sig svenska som andraspråk. 

Lärare 4 Nivåskillnader mellan eleverna. En del elever har mycket stöttning 

hemifrån, en del inget alls. 
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7.4 Glosförhör 
Alla tre använde sig av glosförhör i sin undervisning i olika omfattningar. Lärarna visade 

även olika värderingar i frågan kring att ha glosförhör i undervisningen och vad det 

bakomliggande syftet med metoden är i undervisningssyfte (se tabell 4). 

 

Lärare 1 ville klargöra att hon egentligen inte tror på glosförhör utan det tillhör ett 

läxsystem som hennes äldre kollegor arbetat fram.  Detta är hur Lärare 1 beskriver sin 

synpunkt på läxor: 

Jag vet inte vad jag tycker om läxor egentligen, har inte jobbat jättemycket 

med läxor förut, för alla har inte samma förutsättningar att få hjälp med läxan 

hemma. Jag skulle nog om det inte var ett sociokulturellt ganska välbärgat 

område där många har hjälp än om kanske vi var i ett annat område som inte 

var lika strukturerat, då hade jag nog mer satt mig emot läxor, men det funkar 

rätt bra här. (Lärare 1) 

Med detta menar hon att även om det inte är en metod hon använt sig av tidigare i sin 

karriär respekterar hon kollegornas metod eftersom hon upplever att den funkar bra i 

dagsläget. Detta läxsystem består av glosor, svara på frågor eller skapa egna, samt läsning 

av veckans text. Hon ser skapandet av frågor och läsningen av texten som nyttiga faktorer 

i språkinlärningen, men inte själva glosförhöret: ”Syftet med glosor kan jag inte känna att 

jag ställer mig bakom helt, att stava och skriva dom tycker inte jag är det viktiga.” Därför 

lägger hon inget stort fokus på själva glosförhöret, utan försöker skapa små uppgifter som 

t.ex att fylla i tomma rutor i en text, i stället för att eleverna enbart ska skriva ned orden. 

Det här skiljer henne från resterande intervjudeltagare som ändå ser nyttan av glosförhör 

som metod (se tabell 4). 

 

Lärare 2 var i motsats till Lärare 1 väldigt tydlig med att hon gillar den klassiska metoden: 

”Jag har klassisk undervisning. Det klassiska funkar bäst tycker jag.” Detta innebär enligt 

henne bland annat glosförhör. Hon ser det som en nödvändighet då syftet är att låta 

eleverna bygga upp en vokabulär samtidigt som eleverna får träna på att skriva meningar 

och läsa text med de aktuella glosorna. 

 

Lärare 3 beskrev hur hon använder sig av glosförhör i årskurs fyra för att låta eleverna 

bygga upp ett ordförråd för framtida arbete med det engelska språket. Desto längre upp 

eleverna kommer i terminerna minskar däremot användandet av glosförhör och tiden går 

till annat. Hon är även tydlig med att hon varierar sättet som förhören tar, ibland används 

de engelska orden tillsammans med bilder, ibland engelska och svenska, sedan ibland 
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används ord som får en kort beskrivning på engelska. Lärare 3 betonar även att hon inte 

lägger huvudfokus på stavningen. 

 

Lärare 4 beskrev sin användning av glosförhör som: ”Jag vet att det låter gammaldags och 

tråkigt, men det är väldigt viktigt.” Hon ser det som en självklarhet för att låta eleverna få 

arbeta upp en vokabulär inför fortsatt arbete inom det engelska språket. Själva förhöret 

försöker hon däremot variera genom att bland annat använda sig av programmet Kahoot, 

för att inte enbart använda sig av det klassiska förhöret där läraren säger orden på svenska 

och eleverna skriver ner det på engelska. 

 

7.4.1 Synopsis 

Alla av intervjudeltagarna använde sig av glosförhör som metod när det kommer till 

vokabulärinlärning i engelska, där lärarna hade liknande tankar kring metoden (Se tabell 

4). Det var enbart Lärare 1 som utryckte att hon inte tyckte om metoden även om hon själv 

använde den i sin undervisning. Däremot utryckte andra lärare att de insåg att metoden var 

”gammaldags” och ”tråkig” vilket motiverade lärarna att vara påhittig vid förhören och 

variera tillvägagångssätt. Lärare 2 höll sig däremot till det klassiska enligt henne, vilket 

hon beskriver som översättning från svenska till engelska. 

 

Tabell 4, visar en sammanställning kring det lärarna beskriver kring användningen av metoden glosförhör 

och dess tanke i deras undervisning. 

 Glosförhör Tanke bakom glosförhör 

Lärare 1 Glosor, skriva meningar, samt läsa 

veckans text. Nästan varje vecka. 

Tror inte på glosförhör som metod utan följer 

enbart äldre kollegors riktning. Lägger inte stor 

fokus på förhören. 

Lärare 2 Glosor, skriva meningar, samt läsa 

veckans text. Nästan varje vecka. 

Gillar klassisk undervisning där glosförhör 

används för att bygga elevernas vokabulär. 

Lärare 3 Glosor i årskurs fyra. Med åren minskar 

antalet glosförhör. 

Anser att den är en bra början för elevers 

vokabulär. Däremot är det viktigt med 

variation, så glosorna ser annorlunda ut:  

Engelska – Svenska 

Engelska – Bild 

Engelska – Beskrivning av ordet 

 

Lärare 4 Glosförhör av ord kopplat till veckans 

lektioner. 

Anser att det är nödvändigt för att eleverna ska 

få bygga på en vokabulär. 
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8. Diskussion 
Syftet bakom detta arbete var att undersöka hur lärare beskriver att de arbetar med 

vokabulär inom engelska i årskurserna 4-6, samt vilka utmaningar de stött på i 

undervisningen i koppling till vokabulärinlärning. Här i diskussionen kopplas information 

från intervjuerna ihop med tidigare forskning och den kognitiva teorin presenterad i detta 

arbete, för att kunna besvara forskningsfrågorna. 

 

8.1 Hur beskriver praktiserande lärare att de arbetar med vokabulär i engelska? 

Alla av intervjudeltagarna beskrev vokabulärinlärning som en faktor som uppstår 

kontinuerligt i undervisningen (se tabell 2). Där alla av lärarna verkligen behövde tänka 

till när det kom till hur de arbetar med vokabulär, på grund av att det inte är något som 

sker isolerat från allt annat i undervisningen.  

 

Om man utgår ifrån engelskundervisningen som helhet beskriver alla intervjudeltagare en 

undervisning med mer eller mindre stöd i olika läromedel, med en del undantag för 

hörförståelseövningar, pratövningar och grammatik. Lärare 1 och 2 bygger sin 

undervisning starkt på läromedlet som används i klassen och följer tydliga rutiner, medan 

Lärare 3 och 4 mer har läromedlet som en grund i undervisningen (se tabell 1). Där Lärare 

3 och 4 försöker i stället för att följa ett läromedel till prick utgå ifrån behovet i 

klassrummet med koppling till elevernas intresse. Detta kan i sin tur kopplas till need från 

The Involvement load hypothesis där lärarna försöker motivera eleverna genom att utgå 

ifrån det eleverna finner intressant och roligt i undervisningen (Laufer & Hulstijn, 2001). 

Även om lärarna använder ett läromedel i olika grader beskriver alla intervjudeltagarna 

vilket stort stöd ett läromedel har i undervisningen när det kommer till att se till att 

eleverna kommer uppnå kunskapskraven i årskurs 6. Lärare 2 bygger även vidare på detta 

och förklarar hur hon upplever att hennes elever även finner en säkerhet i att följa ett 

läromedel, eftersom det gör att eleverna inte behöver fundera mycket kring vad som 

kommer hända under lektionen. Det här skulle däremot även kunna betyda att elever inte 

får chansen att möta ny vokabulär i olika kontexter, utan enbart genom enskilda texter i ett 

läromedel. Vilket är något som Lärare 3 starkt beskriver att hon vill undvika, för att i 

stället låta eleverna ”simma” i språket utifrån olika medier, till exempel serier, spel, 

starters, exit-tickets och så vidare. Vilket hon anser handlar om att ge eleverna så många 

chanser som möjligt att möta ny vokabulär i olika kontexter, där eleverna bygger på 

vokabulären samtidigt som de kopplar sina kunskaper till varandra. Det kan kopplas till de 

scheman eleverna har och hur de genom assimilation eller ackommodation bygger upp 
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sina kunskaper inom vokabulär (Hwang & Nilsson, 2019). Det här betyder att lärarna har 

olika synpunkter när det kommer till hur stort utrymme läromedlet får ta av lektionerna. 

Detta kan kopplas till den process Säljö (2014) beskriver kring inlärning: Att eleverna 

först ska få in informationen, den bearbetas för att lagra i minnet, för att sedan kunna ta 

fram kunskaperna och använda dessa i rätt situationer. Här kan det tänkas om eleverna får 

möta vokabulären ur ett antal kontexter genom olika medier, att det ger eleverna större 

möjligheter att kunna bearbeta informationen och sedan kunna använda den i olika 

situationer. Får eleverna enbart möta vokabulären i en kontext kan det även kanske leda 

till att eleverna enbart kan använda den givna vokabulären i den specifika kontexten. Det 

här kan vara problematiskt eftersom precis som Jalongo & Sobolad (2011) belyser kan 

samma ord betyda flera olika saker beroende på kontext. Elleman et al. (2019) nämner 

även ”ge elever många möjligheter att använda den nya vokabulären i olika kontexter” 

som en rekommendation när det kommer till elevernas språkinlärning. Det här kan i sin 

tur kopplas till search och vilka möjligheter eleverna får att söka sig till förklaringar kring 

ord och fraser. Är undervisningen starkt baserad på ett läromedel får eleverna oftast glosor 

i samband med nya texter, vilket kan begränsa elevernas chanser att själva hitta 

förklaringar och översättningar. 

 

När det kommer till vokabulär beskriver alla av lärarna det som ett kontinuerligt inslag i 

undervisningen och alla ser även vokabulär som mer eller mindre en social process (se 

tabell 1). Lärare 2 anser att enskilt arbete kan vara riskfullt när det kommer till att försöka 

fånga upp alla elever och deras lärande. Det här kan i sin tur kopplas till problembaserat 

lärande som Lin (2015) belyser har stora positiva effekter när det kommer till 

användningen av den nya vokabulären. Frågan är däremot här om eleverna får möjligheten 

att tillsammans diskutera kring materialet, eller om det är starkt lärarstyrt rakt igenom. 

Detta är inget som tydligt framkommer under intervjun med Lärare 2. Studier kring 

problembaserat lärande har visat att eleverna lär sig mer kring hur de kan använda sig av 

språkkunskaperna under denna metod, eftersom eleverna får prova sig fram i stället för att 

strikt följa läraren utan tid för diskussion och reflektion (Lin, 2015). Utifrån alla av 

intervjudeltagarna verkar majoriteten mer luta mot en lärarcentrerad undervisning där 

bland annat Lärare 1 beskriver att det är lättare att låta eleverna arbeta enskild eller 

tillsammans alla i helklass, enligt henne blir det då mindre rörigt i klassrummet och 

mindre tid slösas till onödigt stök. Tidsbrist är också något alla av deltagarna finner 

utmanande, vad ska tiden användas till för bästa möjliga engelska inlärning ska ske. 
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Vilken i sin tur gör att lärarna möjligtvis håller sig till arbetssätt som leder till mindre stök 

i klassrummet, till exempel fast arbete efter ett läromedel. 

 

Läxa i undervisningssyfte är något som var gemensamt för intervjudeltagarna och deras 

upplägg var mer eller mindre liknande med några undantag (se tabell 4). Den vanliga 

strukturen verkar vara glosor, skriva meningar med dessa glosor, samt läsa och översätta 

veckans text. Att använda sig av glosor är något som Elekaei et al. (2015) 

uppmärksammar som en av de mest effektiva strategierna vid vokabulärinlärning, däremot 

uppmärksammas inte användandet av glosor som glosförhör, utan mer som stöd vid 

läsning. Däremot nämner Colenbrander et al. (2019) positiva aspekter kring att se ord 

nerskrivna under inlärning, vilket en glosläxa ger utrymme för i undervisningen. Många 

av lärarna anser däremot inte att eleverna själva behöver fokusera på stavningen och tre av 

de fyra lärarna väljer därför att variera förhöret, så att det inte enbart blir att stava rätt 

varje vecka. Svårigheten med denna sorts läxa ur en kognitiv ståndpunkt är däremot vad 

som händer efter glosförhöret. Tornberg (2015) nämner att det finns en risk att eleverna 

tränar in något enbart för stunden, det vill säga till förhöret som sedan glöms. Här verkar 

även restudy vara den sorts metod som används för att lära sig den nya vokabulären, även 

om retrieval practice har mer positiva faktorer (Goossen et al. 2014). Det verkar däremot 

inte vara stort fokus på att stödja elevernas inlärning genom att visa olika strategier när det 

kommer till deras enskilda lärande. Däremot är detta en faktor som kanske enbart inte kom 

fram under intervjuerna. Tornberg (2015) fortsätter sedan även med att belysa hur viktigt 

det är att eleverna får möta de nya orden i olika kontexter för att kunna fastna i 

långtidsminnet och bli en del av elevernas språkbruk. Detta är däremot något som är svårt 

att se utifrån vad intervjudeltagarna beskrev av sin egen undervisning. Lärare 1 beskrev 

däremot hur hon är dålig på att låta eleverna arbeta med äldre vokabulär, utan det blir 

kontinuerligt nytt vokabulär som bearbetas. Det här kan i sin tur resultera i att eleverna 

enbart får se en viss vokabulär i koppling till en kontext, vilket begränsar eleverna. Det här 

fick även denna lärare att reflektera kring om metoden glosförhör var det bästa 

tillvägagångssättet för vokabulärinlärning, eftersom hon ändå inte kontinuerligt arbetar 

med vokabulären. Det här kopplar hon i sin tur till att det finns en risk att vokabulären inte 

hamnar i långtidsminnet eftersom eleverna inte regelbundet får ta fram kunskaperna. Det 

var däremot en tydligt förekommande faktor hos intervjudeltagarna att dessa glosförhör 

behövdes enligt dem för att ge eleverna möjlighet att utveckla en vokabulär. 
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Andra intressanta faktorer kopplat till vokabulär som kom upp under intervjuerna var 

användningen av bildstöd i undervisningen, samt något som kallades för Word of the day. 

Bildstöd inom engelskundervisningen var något som Lärare 3 starkt ansåg var ett av de 

bästa medlen hon använt sig av när det kommer till vokabulär. Ett program vid Inprint 

tillåter henne att skriva upp ord eller hela meningar som sedan presenteras med bilder. 

Detta har läraren upplevt gör det lättare för eleverna med svårigheter, samtidigt som hon 

kan höja nivån på undervisningen så att de på en högre nivå kan utmanas, eftersom detta 

stöd finns. Sedan den andra faktor med stort fokus på vokabulär är Word of the day, en 

metod som Lärare 4 beskrev som huvudfokus i hennes arbete med vokabulär, där de 

fokuserar på ett ord/idiom en del av varje lektion. Båda av lärarna beskrev hur dessa 

arbetssätt fungerade som en motiverande faktor i undervisningen, eftersom eleverna 

uppskattar metoderna. Metoden ger även utrymme för search där eleverna får diskutera 

kring förklaringar och synonymer. Det finns även en koppling till evaluation där eleverna 

får försöka placera ordet/idiomet i olika kontexter. Detta kan kopplas till en 

rekommendation som Elleman et al (2019) nämner kring vokabulärinlärning, att se till att 

skapa en motiverande lärandemiljö, samtidigt som det kan kopplas till faktorn need ur 

modellen. Lärare 4 når även en annan rekommendation från Elleman et al. att lära ut 

vokabulär avsiktligt, vilken hon gör då tid planeras in för väl utvalda ord/idiom. 

 

8.2 Vilka utmaningar ser lärare när det kommer till vokabulärinlärning inom 

engelska? 

När det kommer till utmaningar i undervisningen nämner alla intervjudeltagare 

nivåskillnader mellan elever som det svåraste att förhålla sig till (se tabell 3). En av 

anledningarna bakom dessa kunskapsskillnader är den fritidsengelska många elever tar 

med sig från att exempelvis se filmer och spela online. Det betyder att en del elever 

kommer med mycket förkunskaper, medan en del inga alls. En problematik kring detta 

som Sundqvist & Olin-Scheller (2015) belyser är risken som finns att elever inte upplever 

att engelskan de lär sig i skolan är användbar. Detta beskriver även Cárdenas (2001) som 

en utmaning eftersom det kan påverka elevernas motivation till engelska lektionerna. Därför 

är det viktigt att eleverna får lära sig engelska som de upplever en användning av för att de ska 

känna behovet att lära sig språket. Detta är något Lärare 2 belyser som viktigt i hennes 

undervisning, där hon vill att eleverna ska få känna att de får möjligheten att använda bland 

annat de nya orden. Där målet är att detta ska motivera eleverna till att utveckla sin engelska 

vilket kan kopplas till need, att eleverna upplever kunskaperna som användbara och blir därför 

motiverade. På tal om motivation nämner Lärare 3 även svårigheten att motivera elever som 
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redan håller på att lära sig svenska som andra språk utöver engelska, som en stor utmaning. 

Vilket betyder att lärarna finner det svårt att motivera alla eleverna att utveckla sin engelska 

från deras egen nivå. Däremot beskriver Lärare 2 situationen lite annorlunda, då hon beskriver 

att hennes uppgift är att minska klyftan mellan eleverna på en lägre nivå och dem på en högre. 

Vilket inte framkommer på samma sätt hos de andra lärarna som fokuserar mer på att försöka 

utmana varje enskild elev på sin nivå. Däremot blir det lätt att läraren måste hitta en 

medelnivå, vilket alla intervjudeltagare håller med om. 

 

En annan svårighet som kommer upp under intervjuerna är att fortsättningsvis arbeta med 

veckans ord även efter veckan är slut. En del av lärarna beskriver att det läromedel de 

använder har ett format som ger eleverna möjligheten att repetera och använda tidigare 

veckors vokabulär, medan andra fortfarande ser detta som en utmaning i sin undervisning. 

En risk som finns är att eleverna här enbart fokuserar på att lösa uppgifter och få högt 

resultat på glosförhör eller andra uppgifter, i stället för att fokusera på att faktiskt kunna 

använda kunskaperna. Vilket är något som Tornberg (2015) belyser som en stor svårighet, 

speciellt vid metoder som glosförhör i undervisningen. En annan viktig faktor som 

Tornberg nämner är vikten av att eleverna ska få möta ny vokabulär i aktuella 

sammanhang och få bilda kopplingar till andra kunskaper eleverna redan samlat på sig. 

Detta är något som inte framstår tydligt i någon av intervjuerna, hur eleverna får binda 

ihop de nya kunskaperna med de som redan finns, vilket kan kopplas till ackommodation 

och assimilation de två olika begreppen med grund i Piagets lära. Frågan är om eleverna 

kan koppla de nya kunskaper direkt till de som redan finns eller inte (Hwang & Nilsson). 

Lärare 1 och Lärare 2 som litar starkt på det läromedel dem använder anser att materialet 

är så pass anpassat att det tillåter eleverna att hela tiden bygga på med kunskaper, det vill 

säga elevernas scheman behöver inte anpassas för att gå ihop, det är assimilation. Medan 

Lärare 3 och Lärare 4 som har mer tid utanför ett läromedel beskriver hur det kan vara 

svårt att få tiden att räcka till, men att de strävar efter att ge tid åt att bearbeta de nya 

kunskaperna. Det verkar däremot inte finns ett stort fokus på att låta elever utveckla ett 

semantiskt nätverk, som innebär att koppla ihop nya kunskaper och erfarenheter med de 

äldre. Vilket är en av rekommendationerna som Elleman et al. (2019) nämner kring att 

uppnå en lyckad språkinlärning, utan det ansvaret verkar till huvuddelen placeras på 

läromedlet som används och hur detta är upplagt, vilket lägger stor tyngd på att läromedlet 

är välstrukturerat. Det här visar att eleverna får begränsad tid när det kommer till faktorn 

evaluation. 
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Läromedlet i sig beskriver även de flesta av lärarna som en utmaning, att hitta ett som 

fungerar i längden. Där bland annat engelskan känns relevant för eleverna, vilket betyder 

att texterna på något vis måste upplevas elevnära. Detta kan kopplas till det Cárdenas 

(2001) beskriver kring hur läroböckers engelska ibland kan upplevas alldeles för formell, 

vilket kan negativt påverka elevers motivation till språket, need. Det här betyder att valet av 

vilket läromedel som ska användas kan vara en stor utmaning som lärare. Sedan beskriver 

även Lärare 1 hur en del läromedel fungerar att följa till prick, medan en del behövs 

kompletteras med extraarbete. I arbete med hennes nuvarande klasser följer hon ett läromedel 

stark, men har innan detta läromedel känts sig tvungen att skapa mycket eget material. Detta 

gör det även till en ekonomifråga, om skolan har råd att ta in läromedel som läraren 

rekommenderar.  

 

Slutligen beskriver Lärare 1 en utmaning som hon personligen har vilket är hennes roll som 

engelsklärare. Hon beskriver engelska som det ämne hon finner svårast när det kommer till sin 

professionella roll. Vilket är något som Sandström (2011) belyser kan påverka elevernas 

relation till engelska. För precis som Lundberg (2016) beskriver vågar inte läraren prata 

mycket engelska i klassrummet kommer det även smitta av sig på eleverna och leda till ett tyst 

klassrum. Vilken i sin tur inte leder till det Elleman et al. (2019) beskriver som en 

motiverande lärandemiljö, där faktorn need är viktig. 

9. Slutsats 

När det kommer till The Involvement load hypothesis och dess tre faktorer för att 

förutsäga vokabulärinlärningen finns det ett tydligt mönster bland intervjudeltagarna.  

Fokus placeras på need, där alla av lärarna beskriver hur de på något vis strävar efter att 

motivera eleverna till ämnet på ett vis eller ett annat. Sedan när det kommer till search 

smalnar fokus på grund av den stora användningen av glosor i undervisningen, främst i 

koppling till läromedlet, där eleverna inte får många chanser att själv söka förklaringar. 

Sedan slutligen när det kommer till evaluation är det något som lärarna uppmärksammar, 

men inte verkar lägga stort fokus på beroende på tidsbrist eller belägg i läromedlet. Men 

informationen kring denna sorts arbete utifrån intervjuerna är begränsat, vilket gör det 

svårt att avgöra hur mycket fokus denna faktor faktiskt får i undervisningen. Däremot 

verkar arbete med vokabulär ske kontinuerligt i undervisningen, vilket möjligtvis kan 

betyda att lärarna ger tid åt detta spontant under lektionernas gång. Däremot till skillnad 

från search är lärarna uppmärksam kring evaluation och dess vikt ur ett lärandeperspektiv. 

Vilket i helhet betyder att i alla fall minst två av de tre faktorerna verkar förekomma under 



 

27 
 

intervjudeltagarnas undervisning, vilket i sin tur borde ge eleverna goda möjligheter i sin 

vokabulärinlärning. 

 

Vokabulärinlärning som process visade sig även vara en faktor med ett behov av fler 

undersökningar i större skala, då vokabulär inte verkar vara en faktor som får lika mycket 

fokus som andra delar i undervisningen som till exempel hörförståelse. Detta samtidigt 

som vokabulärinlärning ändå är något som sker kontinuerligt i undervisningen. Utifrån 

intervjudeltagarna verkar det även vara en ständig kamp för lärare att få tiden att räcka till 

allt som det engelska språket innebär, där den stora frågan är hur mycket tid som ska gå 

till vokabulär. Denna fråga är fortfarande öppen, kring vad som ger eleverna största 

möjliga chans till en stor vokabulär, som i sin tur leder till ett rikt språk. En sak som är 

säker utifrån denna intervjustudie är att vokabulärinlärning sker kontinuerligt med störst 

fokus på läromedlet och metoden glosförhör. Där glosförhör var ingången till detta arbete 

eftersom det är en metod som användes i min egen skolgång. Alla av intervjudeltagarna 

använde sig av glosförhör, däremot hade de olika värderingar och tankar bakom syftet. 

Men alla fyra lärare i denna studie använde sig av glosförhör i någon form eftersom alla 

har någon tanke kring att det ska gynna elevernas vokabulärinlärning på något hörn. 

Intressant nog var alla av intervjudeltagarna även medvetna om att glosförhör är lite av ett 

”svart får”, det vill säga det finns många som ställer sig emot metoden, samtidigt som det 

fortfarande verkar vara en vanligt förekommande del inom engelskundervisningen. 

Däremot utifrån den information som bearbetas i denna studie kan Elleman et al. (2019) 

och deras rekommendationer summera vad som ger möjligheter till ett fungerande arbete 

med vokabulär: lära ut vokabulär avsiktligt, lära ut självständiga strategier, ge eleverna 

möjlighet att utveckla ett semantiskt nätverk, ge eleverna många tillfällen att använda sig 

av språket, samt skapa en motiverande miljö i klassrummet. Där intervjudeltagarna 

beskriver det som ett kontinuerligt arbete med en vokabulär elever upplever sig ha nytta 

av, nu eller i framtiden. 
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Bilaga 1 
 

Intervjufrågor 

 

Personliga frågor 

o Vilket modersmål har du? 

o Vad har du för utbildning? 

o Hur länge har du arbetat inom den svenska skolan? 

 

Frågor kopplat till engelska undervisningen i helhet. 

o Av dessa år/månader du arbetat inom skolan hur mycket av denna tid har du haft 

ansvar för engelska undervisningen i en eller flera klasser? 

o Hur många engelska lektioner i veckan har du med nuvarande klass eller klasser? 

o Hur ser en vanlig engelska lektion ut? (Hur den ser ut, material, vem pratar mest) 

o Av din undervisningstid hur mycket fokus lägger du på specifikt vokabulär? 

 

Frågor kopplat till vokabulär inom engelska. 

o Hur skulle du förklara ditt sätt att se på elevers vokabulärinlärning? 

o När det kommer till vokabulär vilka metoder används mest regelbundet i din 

undervisning och varför används just dessa? (Gå direkt till frågor kopplat till 

glosförhör om det är svaret). 

 

Glosförhör är en metod som används inom skolan. 

o Är glosförhör något som hålls regelbundet i din engelska undervisning? Beskriv 

hur ni jobbar med glosförhör i just din klass? 

o Vad anser du är syftet med glosförhör? 

o Vad gör du med orden som var del av glosförhöret? 

o Efter glosförhöret har hållts, får eleverna några ytterligare möjligheter att arbeta 

med de aktuella orden, under andra lektioner? 

 

o Använder du dig av andra sorters tillvägagångssätt när det kommer till glosor i din 

undervisning? 

o Har du använt dig av samma tillvägagångssätt under hela din professionella 

karriär? 

 

o Under din tid som lärare vad har du upplevt ger eleverna största möjliga 

förutsättning för att få en stor vokabulär? 

o Vilka möjligheter och utmaningar ser du i inlärningen av vokabulär hos elever? 

o Arbetar ni mest muntligt eller skriftligt? Varför? Hur gynnar det elevernas 

vokabulärinlärning? 

o I arbete med vokabulär sker arbete mest enskilt, i par, i grupp eller i helklass? 

(Varför? Hur tror du eleverna lär sig mest?) 

o Hur säkerställer du att elever har lärt sig nya ord? 
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Bilaga 2 
 

Brevutskick 

 

Hej! 

Mitt namn är Sandra Bohman och läser sista terminen på grundlärarprogrammet årskurs 4-

6 vid Umeå universitet. Jag skriver just nu mitt examensarbete med utgångspunkt i 

engelskämnet. Mitt syfte är att ta reda på hur lärare väljer att arbeta med vokabulär inom 

engelskämnet i skolan. För att ta reda på detta kommer jag utföra ett antal intervjuer med 

lärare som dagligen jobbar med elever ute i skolor. Jag hoppas att du som läser detta och 

passar in med ovanstående skulle vilja delta i en intervju. Denna skulle ta ca 40 minuter 

där jag skulle ställa frågor kopplat till din engelska undervisning, vokabulär inom 

engelska och en del om din lärarkarriär. Intervjun spelas in och används för mitt enskilda 

bruk i examensarbetet, du förblir däremot anonym och inspelningen raderas efter arbetet 

är färdigställt. 

 

Jag är flexibel och kan anpassa mig efter den tid och plats som passar dig. 

 

Skulle du vara intresserad får du gärna kontakta mig så fort som möjligt via mejl eller 

mobil. Har du frågor eller funderingar är du givetvis även välkommen att kontakta mig. 

 

Kontaktuppgifter: 

Sandra Bohman 

Mejl: xxxxxxxxxxxxxxxx@hotmail.com 

Mobil: xxx-xxxxxxx 
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Bilaga 3 
 

Samtyckesblankett 

 

Intervjuförfrågan 

Mitt namn är Sandra Bohman och läser sista terminen på grundlärarprogrammet årskurs 

4–6 vid Umeå universitet. Jag skriver just nu mitt examensarbete med utgångspunkt i 

engelskämnet. Mitt syfte är att ta reda på hur lärare väljer att arbeta med vokabulär inom 

engelskämnet i skolan. För att ta reda på detta kommer jag utföra ett antal intervjuer med 

lärare som dagligen jobbar med elever ute i skolor. Jag hoppas att du som läser detta och 

passar in med ovanstående skulle vilja delta i en intervju. Denna skulle ta ca 40 minuter 

där jag skulle ställa frågor kopplat till din engelska undervisning, vokabulär inom 

engelska och om din lärarkarriär. Intervjun spelas in och används för mitt enskilda bruk i 

examensarbetet, du förblir däremot anonym. Du som deltagare kan få, om du vill, 

möjlighet att ta del av inspelningen och även en sammanfattning av intervjun för att lägga 

till eller förtydliga något som sagts. Du kan också när som helst under studiens gång välja 

att avbryta ditt deltagande utan att behöva ange orsak.  

 

Kontaktuppgifter: 

Mejl: xxxxxxxxxxxxxxxx@hotmail.com 

Mobil: xxx-xxxxxxx 

 

Samtycke 
o Jag har informerats om studiens syfte, hur informationen samlas in, hur den 

bearbetas, samt hur den tas hand om efter studien. 

o Jag är informerad om att mitt deltagande är frivilligt och kan avbryta mitt 

deltagande när som helst under studiens gång utan att ange orsak. 

o Jag samtycker härmed att medverka i denna studie som handlar om vokabulär 

inom engelska undervisningen i årskurserna 4-6. 

Ort/Datum/År______________________________________________________ 

Namnunderskrift____________________________________________________ 

Namnförtydligande__________________________________________________ 

Intervjustudiens skribent: 

Namnunderskrift____________________________________________________ 

Namnförtydligande__________________________________________________ 


